



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



Ofício nº 75/2018 – ENG

Coronel Vivida PR, 15 de Agosto de 2018.

De: **Divisão de Estudos e Projetos**

Para: **Frank Ariel Schiavini**
Prefeito Municipal

Referente: **SOLICITAMOS ADITIVO DE META FÍSICA AO CONTRATO Nº 79/2017 – PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESTRADA RURAL ENTRE A COMUNIDADE DE PONTE DO CHOPIM (BR-158), A COMUNIDADE DE PALMEIRINHA;**

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos aditivar ao contrato mencionado acima a meta física sendo que foram aprovadas as solicitações de utilização da Sobra de recurso do convênio, sendo assim serão pavimentados mais um trecho entre a comunidade de Ponte do Chopim (br-158), a Comunidade de Palmeirinha como ilustram os projetos anexados a este;

Na planilha orçamentária e cronograma reprogramado, em anexo, estão inclusos os valores do primeiro contrato executado parcialmente e rescindido no valor de R\$119.910,52;

Para o contrato mencionado acima estão inclusos os valores de R\$694.417,62, inicialmente contratado e o aditivo solicitado no valor de R\$99.827,33, totalizando o montante de R\$794.244,95;

Certos de contarmos com sua atenção coloco-me a disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente

Douglas Cristian Strapazzon

Assessor Administrativo
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo
Divisão de Estudos e Projetos

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ

Programa: PRONAT

Empreendimento: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL PARA MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

ART / RRT/ N°:

20182390466 BDI já incluso no orçamento:

30,86%

24/05/2018

Data do Orçamento:

N° do contrato: 1011447-60 / 0

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO			REPROGRAMADO			CÓDIGO SNAPI (se for outra descrição)		
		UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)
1	SERVIÇOS INICIAIS									
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2X1,25M)	M2	2,50	313,44						
2	MOVIMENTO DE TERRA									
2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	4.329,00	1,63						
2.2	escavação									
2.3	escavação									
3	PREPARAÇÃO DE CANCHA									
3.1	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3XKM	4.870,12	1,24						
3.2	COLCHAO COM ARGILA EXTRAIDA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA ARGILA E INDENIZACAO JAZIDA	M2	4.329,00	1,53						
4	PAVIMENTAÇÃO									
4.1	EXTRAÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, (INCLUI INDENIZAÇÃO), C/ AJUDANTE ESPECIALIZADO) EXCLUSIVE TRANSPORTE	M2	4.310,86	16,00						
4.2	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM	19.480,50	1,15						
5	MEIO FIO									
5.2	EXTRAÇÃO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDÃO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZAÇÃO PEDREIRA	M	561,00	5,50						
5.3	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM	333,23	1,11						
6	REJUNTE									
6.1	ENCHIMENTO COM ARGILA EXTRAIDA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA ARGILA E INDENIZACAO JAZIDA	M2	4.329,00	0,46						
6.2	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3XKM	811,69	1,24						
7	CONTENÇÃO LATERAL									
7.1	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	280,50	0,86						
7.2	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ERVA CIDREIRA P/ PAVIMENTO POLIEDRICO	M2		0,63						
8	COMPACTAÇÃO									
8.1	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	2.958,00	0,34						
9	SINALIZAÇÃO									
9.1	SUPORTE METAL GALV FOGO D=2,5" C/ TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO H=3,00M	UND		349,12						
9.2	PLACA SINALIZAÇÃO C/ PELÍCULA REFLETIVA	UND		294,52						



EUCLIDES LUIZ WEISS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 18.873 D/PR

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PARANÁ
 Programa: PRONAT
 Emprego: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL PARA MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

ART / RRT/ Nº:

20182390466 BDI já incluso no orçamento:

30,66%

Data do Orçamento:

24/05/2018

Nº do contrato: 1011447-60 / 0

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO		814.328,14		REPROGRAMADO		914.155,47		CÓDIGO SNAPI (se for outra tabela)
			QUANT.	PRECOS (R\$)	UNITARIO	TOTAL	QUANT.	PRECOS (R\$)	TOTAL	*Fonte	
18.2	M	ESCAVAÇÃO DE VALA LATERAL RASA COM MOTONIVELADORA									
18.3	M	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROSCAVADEIRA (0,26M³/88HP), LARGURA MENOR QUE 0,8M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF 01-2015	1.078,00	0,23		301,84	1.078,00	0,23	301,84	R	40114-DER
19	M3	PREPARAÇÃO DA CANCHA - ADITIVO									
19.1	M3 X K1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	13,50	18,00		243,00	13,50	18,00	243,00	R	90099
19.2	M2	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO	3.720,38	1,27		4.724,98	3.720,38	1,27	4.724,98	R	95302
20	M2	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ADITIVO	3.307,00	1,79		5.919,53	3.307,00	1,79	5.919,53	R	53260-DER
20.1	M2	EXTRAÇÃO, CARGA E ASSENTAMENTO DE POLIEDRO PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE				70.786,34			70.786,34		
20.2	M2 X K1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	3.307,00	15,69		51.886,83	3.307,00	15,69	51.886,83	R	521450-DER
21	M2 X K1	MEIO-FIO CORDÃO DE PEDRA - ADITIVO	14.881,50	1,27		18.899,51	14.881,50	1,27	18.899,51	R	95302
21.1	M	EXTRAÇÃO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDÃO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZAÇÃO DE PEDREIRA				7.486,04			7.486,04		
21.2	M3 X K1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	1.078,00	6,19		6.672,82	1.078,00	6,19	6.672,82	R	72978
22	M2	REJUNTO - ADITIVO	640,33	1,27		813,22	640,33	1,27	813,22	R	95302
22.1	M2	ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO				3.366,94			3.366,94		
22.2	M3 X K1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	3.307,00	0,78		2.579,46	3.307,00	0,78	2.579,46	R	53260-DER
23	M2	CONTENÇÃO LATERAL - ADITIVO	620,06	1,27		787,48	620,06	1,27	787,48	R	95302
23.1	M2	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO				533,61			533,61		
24	M2	COMPACTAÇÃO - ADITIVO	539,00	0,99		533,61	539,00	0,99	533,61	R	72972
24.1	M2	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO				1.422,01			1.422,01		
25	M2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA - ADITIVO	3.307,00	0,43		1.422,01	3.307,00	0,43	1.422,01	R	532700-DER
25.1	UNID.	SUPORTE METAL GALV FOGO D=2,5" C/ TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO H=3,00M				611,76			611,76		
25.2	M2	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	1,00	420,48		420,48	1,00	420,48	420,48	R	82130-DER
			0,30	637,59		191,28	0,30	637,59	191,28	R	34723
TOTAL						814.328,14			914.155,47		

EUCLIDES LUIZ WEISS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA 181915-D/PR

Responsável Técnico do(a) MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PARANÁ, conforme a ART/RRT Nº 20143332807

Carimbo e Assinatura

* Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT se for outro profissional *



Tomador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ

Nº do contrato: 1011447-60 / 0

Empreendimento: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL PARA MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

Programa: PRONAT

[illegible]

Responsável Técnico de(o)(a) MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ
Carimbo e Assinatura

Carimbo e Assinatura

quinta-feira 24 de maio de 2018

Data

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ

Programa: PRONAT

TOTAL (%)	TOTAL (R\$)
REPASSE	ACUMULADO (R\$)
apartida Financeira	
Contrapartida Fisica	
Outras Fontes	

Carimbo e Assinatura

Data

Nº do contrato: 1011447-60 / 0

|Programa: PRONAT

	TOTAL (%)	REPASSO
EUCLIDES DA SILVA WEISS		
CONTRAPARTIDA FINANCEIRA		
ENGENHARIA DE CONTRAPARTIDA FISICA		
ENGENHARIA DE OUTROS		
CHIEA 10.015		
OUTRAS FONTES		
TOTAL (R\$)		
ACUMULADO (R\$)		
PARANA		

Carimbo e Assinatura

Data



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



ADITIVO Nº 03

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Terceiro termo aditivo ao **contrato nº 79/2017** decorrente da Tomada de Preços nº 06/2017, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **LARIN RIBEIRO & CIA LTDA - ME**, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. **Frank Ariel Schiavini**, portador do CPF nº 938.311.109-72 e RG nº 5.767.644-2.

CONTRATADA: LARIN RIBEIRO & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua João Romano Polese, 381 – São Cristovão I 2ª Parte, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 08.719.582/0001-72, representada neste ato pelo Sr. **Larin Ribeiro**, portador do CPF nº 029.113.499-89 e RG nº 8.107.572-7.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:

Considerando o Ofício nº 75/2018 da Divisão de Estudos e Projetos, expedido pelo Sr. Douglas Cristian Strapazzon, bem como, a planilha orçamentária reprogramada, cronograma reprogramado e aprovação da Caixa Econômica Federal, fica de comum acordo entre as partes, aumentada a meta física financeira para a execução de serviços não previstos inicialmente na obra, mas que, devido a sobra de recurso e aprovação para utilização destes, será pavimentado mais um trecho entre as comunidades de Ponto de Chopim (BR-158) e Palmeirinha.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES/DO VALOR ADITADO:

Devido o aumento da meta física, de acordo com a cláusula primeira, o valor do acréscimo para a execução dos serviços é de R\$ 99.827,33 (noventa e nove mil e oitocentos e vinte e sete reais e trinta e três centavos), passando o valor total do contrato a ser de R\$ 794.244,95 (setecentos e noventa e quatro mil e duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 79/2017, de 18 de julho de 2017.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 15 de agosto de 2018.


.....
Frank Ariel Schiavini
Prefeito Municipal
CONTRATANTE


.....
Larin Ribeiro
Larin Ribeiro & Cia Ltda - ME
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....



Diário Oficial Eletrônico do Município de Coronel Vivida

Quinta-Feira, 30 de Agosto de 2018

Ano I – Edição Nº 0032

Página 1 / 001

Assinado de forma digital por HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME:13934031000161
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PR, l=Pato Branco, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, ou=Autenticado
por AR IESCAP PR, cn=HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME:13934031000161
Dados: 2018.08.29 18:08:40 -03'00'

SUMÁRIO

Executivo.....	01
Licitações.....	01
Contratos.....	01

EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2018

DATA: 14/06/18 ABERTURA: 02/07/18 HORÁRIO: 09:00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DE SANTA LÚCIA; CONFORME PLANILHAS, PROJETOS, MEMORIAIS E TERMO DE ADESÃO 052/2017-SESA/APSUS. Analisados todos os atos referentes à Tomada de Preços nº 06/2018, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epígrafe ao licitante:

LOTE	FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
01	JBBS CONSTRUCAO CIVIL LTDA-ME	27.389.868/0001-81	173.082,64

As condições de sua proposta e do edital. Valor total da licitação é de R\$ 173.082,64 (cento e setenta e três mil e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). Coronel Vivida, 24 de agosto de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal

Cod277812

AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TRÊS VEÍCULOS DE PASSEIO NOVOS, PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, ATRAVÉS DO PROGRAMA DE TRANSPORTE SANITÁRIO-RESOLUÇÃO 1209/2017. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 31 de agosto de 2018 até às 08h00min do dia 13 de setembro de 2018. Abertura das propostas após às 08h00min do dia 13 de setembro de 2018. Início da disputa de preços às 09h30min do dia 13 de setembro de 2018. VALOR MÁXIMO: R\$ 133.170,00. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Prazo de entrega: 60 dias, da ordem de fornecimento. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 29 de agosto de 2018. Ademir Antonio Aziliero-Presidente da CPL.

Cod277841

CONTRATOS

ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 79/2017 – Tomada de Preços nº 06/2017

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: LARIN RIBEIRO & CIA LTDA-ME, CNPJ nº 08.719.582/0001-72. Fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo de execução da obra e vigência até 27.02.2019. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 07 de agosto de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Cod277771

ADITIVO Nº 03 ao Contrato nº 79/2017 – Tomada de Preços nº 06/2017

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: LARIN RIBEIRO & CIA LTDA-ME, CNPJ nº 08.719.582/0001-72. Considerando o Ofício da Divisão de Estudos e Projetos, bem como, a planilha orçamentária reprogramada, cronograma reprogramado e aprovação da Caixa Econômica Federal, fica de comum acordo entre as partes, aumentada a meta física financeira para a execução de serviços não previstos inicialmente na obra, mas que, devido a sobra de recurso e aprovação para utilização destes, será pavimentado mais um trecho entre as comunidades de Ponto de Chopim (BR-158) e Palmeirinha. O valor do acréscimo é de R\$ 99.827,33. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 15 de agosto de 2018. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Cod277777

CONTRATO Nº 156/2018 – Pregão Presencial nº 92/2018

Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: JESSICA KOSLINSKI DOS REIS, CNPJ nº 30.925.555/0001-05. Objeto: atendimentos na área da estratégia de saúde da família – ESF na localidade de Praça dos Pioneiros (UAPSF), neste município de Coronel Vivida. Valor total R\$ 174.000,00. Prazo de prestação de serviços: 12 meses, de 03.09.2018 a 02.09.2019. Coronel Vivida, 28 de agosto de 2018. Antonio José Baggio, Prefeito em exercício.

Cod277781

